РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ЮТАЗИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

423950, п.г.т. Уруссу, ул. Пушкина, д.38
тел.: (85593) 2-74-16, факс: (85593) 2-62-20

ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

423950, Урыссу ш.т.б., Пушкин урамы, 38
тел.: (85593) 2-74-16, факс: (85593) 2-62-20

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« / J  » _________ 20Е?г.

Об учреждении гранта Г лавы

КАРАР

№ &М

В целях реализации приоритетного национального проекта «Образование»
на территории Ютазинского муниципального района, поощрения социальных
инициатив среди обучающихся, постановляю:
1. Учредить грант Главы «Юные Ютазинцы».
2. Утвердить:
- Положение о муниципальном конкурсе на соискание гранта Главы «Юные
Ютазинцы». (Приложение №1);
- Критерии оценки проекта (Приложение №2);
- Состав конкурсной комиссии по присуждению гранта Главы Ютазинского
муниципального района (Приложение №3).
3. Организационному комитету:
- ежегодно до 01 марта производить конкурсный отбор лучших проектов
обучающихся;
- опубликовать список победителей в средствах массовой информации;
- организовать вручение гранта Главы в торжественной обстановке с
приглашением общественности Ютазинского муниципального района Республики
Татарстан.
4. Финансово-бюджетной палате:

обеспечить финансирование по грантовой поддержке обучающихся
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан,
- обеспечить финансирование за счёт средств местного бюджета,
- ежегодно при формировании бюджета предусматривать средства в размере
100 000 (сто тысяч) рублей на выплату грантов.
5. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и
разместить на сайте Ютазинского муниципального района.
6. Контроль за исполнением настоящегодасуановления возложить на заместителя
руководителя исполнительного ком^^^погсоциЩзьным вопросам С.А. Рузанова.

Руководитель

Г.М. Гилязева
2- 71-00

С.П. Самонина

Приложение №1
к Постановлению
Исполнительного комитета
Ютазинского муниципального
района Республики Татарстан
ОТ / 4 .  / X  2 0 1 #  №  (Щ .

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе на соискание гранта Главы

«Юные Ютазинцы».

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок проведения

муниципального конкурса на соискание Гранта Главы (далее -  Конкурс).
1.2. Организатором Конкурса является Муниципальное казенное

учреждение «Отдел образования Исполнительного комитета Ютазинского
муниципального района Республики Татарстан» (далее -  Отдел образования).
Рабочим органом Конкурса является организационный комитет Конкурса (далее -
Оргкомитет), состав которого утверждается приказом МКУ «Отдел образования
Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики
Татарстан».

Информация о сроках, условиях проведения Конкурса размещается на
официальном сайте МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан».
1.3. Целью Конкурса является поощрение социальных инициатив обучающихся
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан.
1.4. Задачи Конкурса:
- стимулирование активной гражданской позиции;
- выявление, распространение и внедрение опыта работы в сфере гражданско-
патриотического воспитания;
- выявление эффективных моделей деятельности военно-патриотических, военно
исторических объединений;
- просвещение, сохранение и популяризация лучших культурных традиций,
создание положительного имиджа родного поселка (села) в молодежной среде.
1.5. Участники Конкурса (далее -  Заявитель):
- обучающиеся общеобразовательных учреждений;
- обучающиеся организаций дополнительного образования.

2. ПОРЯДОК ВЫДВИЖЕНИЯ И ОФОРМЛЕНИЯ РАБОТ
2.1. Участие в Конкурсе может быть индивидуальным или коллективным.
2.2. Заявка на участие в Конкурсе представляет собой пакет документов,
включающий в себя:
- Анкету-заявку установленной формы (приложение 1 к настоящему Положению).

- Документы, подтверждающие внедрение или намерения о внедрении проекта в
образовательную практику.
2.3. Заявки на участие в Конкурсе предоставляются на бумажном (два экземпляра)
и электронном носителях (Анкета-заявка в формате Word, остальные документы,
отсканированные в формате PDF).
2.4. Материалы, поступившие на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.
2.5. Оформление заявки на участие в Конкурсе должно удовлетворять следующим
условиям:
- наглядность (презентация, фотографии, диаграммы, графики, блок-схемы и т.д.);
-текстовая информация: выполняется шрифтом 14, TimesNewRoman, интервал
1,5;
- оптимальность количества информации по содержанию и объему (Анкета-заявка
с описанием проекта должна быть не более 10-ти страниц).
2.6. Описание проекта в Анкете-заявке должно содержать следующие основные
элементы:
-цели и задачи работы;
-краткое содержание;
-определение объема ресурсов, необходимых для реализации проекта;
-основные результаты;
-сфера применения.
2.7. Ответственность за достоверность и полноту представленной на Конкурс
информации несет Заявитель.
2.8. К участию в Конкурсе не допускаются заявки на участие в Конкурсе:
-несущие явные признаки плагиата;
-не соответствующие требованиям, указанным в пунктах 2.2 - 2.6 настоящего
Положения;
-поступившие позднее срока подачи заявок на участие в Конкурсе, указанного в
разделе 3 настоящего положения.
2.9. Представляя заявку на участие в Конкурсе, Заявитель выражает согласие с
условиями проведения Конкурса и не претендует на конфиденциальность
представленных материалов.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА
3.1. Конкурс проводится в следующие сроки:
-с  15 января до 01 февраля - размещение информации о начале конкурса на
официальном сайте организатора
- с 1 февраля до 15 февраля - прием заявок на участие в конкурсе.
- с 16 февраля до 22 февраля -  экспертиза проектов.
- с 24 февраля до 01 марта - размещение итогов конкурса на официальном сайте
организатора.
- 01 марта до 01 декабря -  реализация проектов на территории Ютазинского
муниципального района.

Конкурс проводится на основании критериев конкурсного отбора,
установленных данным положением (приложение 2).

Экспертиза заявок осуществляется Оргкомитетом путем проверки и
оценивания каждой представленной работы на соответствие разработанным

критериям. На основании результатов экспертизы формируется рейтинг
участников Конкурса.

Проводятся общественные слушания претендентов, где презентуются
проекты в соответствии с требованиями п. 2.6. настоящего Положения. Время
презентации - 5 минут.

Результаты работы Оргкомитета оформляются протоколом результатов
Конкурса.

Исполнительный комитет Ютазинского муниципального района
Республики Татарстан выделяет победителю, признанному в установленном
порядке, грант в размере, указанном Заявителем в проекте.

На основании решения организационного комитета издается Постановление
Главы Ютазинского муниципального района Республики Татарстан о
присуждении грантов победителям Конкурса.
- С победителем конкурса (образовательная организация) заключается
Соглашение.
- Объём финансирования грантовой поддержки 100 000 (сто тысяч) рублей.
- Глава Ютазинского муниципального района вручает грант победителям.
Церемония вручения гранта осуществляется с приглашением общественности, в
присутствии средств массовой информации.

4. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГРАНТОВ
4.1. Грантополучатель обязаны использовать грант по целевому назначению, а
именно на осуществление заявленного проекта.
4.2. Нецелевое использование гранта грантополучателем влечет взыскание
денежных средств.
4.3. В целях осуществления контроля за целевым использованием гранта
грантополучатель обязан представлять до 01 декабря текущего года, следующего
за отчетным, в МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан» промежуточный и
до 01 марта следующего года итоговый финансовый отчет об использовании
гранта.

Приложение №1
к Положению

АНКЕТА-ЗАЯВКА УЧАСТНИКА КОНКУРСА

1. Название проекта:___________________________________________________
2. Ф.И.О., место учебы (наименование образовательной
организации):__________________________________________________________
3. Контактная информация (номер телефона, Email):__________________________
4. Информация об иных лицах -  соавторах проекта:__________________________
5. Сведения о достижения заявителя:______________________________________
6. Направление (в соответствии с пунктом 1.2 положения о Конкурсе):_________
7. Краткая аннотация проекта (не более 10 строк)____________________________
8. Актуальность проекта:_____________________________________________
9. Описание проекта:____________________________________________________
10. Текущая стадия реализации проекта:___________________________________
11. Совокупный объем затрат:____________________________________________

С условиями проведения Конкурса, изложенными в Положении о Конкурсе,
согласен

ФИО подпись дата

Приложение №2
к постановлению
Исполнительного комитета
Ютазинского муниципального
района Республики Татарстан

ОТ м .  20 Ц  №

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ПРОЕКТА

№ Оцениваемый критерий Баллы
1 . Актуальность социального проекта для

муниципального образования
от 1 до 5 баллов

2. Проектная культура:
- реалистичность целей и задач, достижимость

ожидаемых
результатов в количественном и качественном

выражении
-этапы и сроки реализации проекта

(соотношение объема и сроков работ, наличие
промежуточных точек контроля согласно

этапности проекта)
- инновационность

- механизм реализации проекта:
проработанность и

комплексность мероприятий проекта

от 1 до 5 баллов от
1 до 5 баллов от 1

до 5 баллов от 1 до
5 баллов

3. Социальный эффект:
- количество участников проекта

до 50 человек - 3
балла

от 50 до 100
человек -5 баллов
более 100 человек-

- количество получателей услуг
- эффективность (с точки зрения решения целей,

задач
реализации заявленных мероприятий) (есть/нет)
- соответствие бюджета проекта эффекту от его

реализации (есть/нет)

7 баллов
до 300 человек - 3

балла
от 300 до 1000

человек - 5 баллов
более 1000 человек

7 баллов
3 балла
3 балла

4. Перспективность:
- дальнейшее развитие проекта (есть/нет)

- тиражируемость (есть/нет)
3 балла
3 балла

Общее количество баллов

Приложение №3
к постановлению
Исполнительного комитета
Ютазинского муниципального
района Республики Татарстан
от Щ  201^ № 0 U

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ комиссии
ПО ПРИСУЖДЕНИЮ ГРАНТА ГЛАВЫ

Руководитель Исполнительного комитета Ютазинского муниципального
района, председатель комиссии;

Заместитель Руководителя Исполнительного комитета Ютазинского
муниципального района, заместитель председателя;
Секретарь (по согласованию).

Члены:
1. Начальник МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Ютазинского
муниципального района РТ» (по согласованию);
2. Заместитель начальника по воспитательной работе МКУ «Отдел образования
Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района РТ»;
3. Председатель Совета директоров образовательных учреждений Ютазинского
муниципального района;
4. Председатель Совета заведующих дошкольных образовательных учреждений
Ютазинского муниципального района;
5. Общественный помощник по защите прав ребенка в Ютазинском
муниципальном районе.